Non distinximus singulas formulas, quas viri docti multi tra- 
dunt, sed dedimus semper totum  verborum complexum, quia 
Lector eruditus facile potest cognoscere singulas illas, quas M a- 
b i l l o n ,  G a t t e r e r  et alii inter formulas introitus denominant.
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De aliis formulis, quanqxiam eae nihil noví nobis praebeant, ob- 
servandum, tantum  panca aadam et epikiem de a r t e  syp^bol ica , :  
etsi doctores nominili rei diplom aticae, praecipue celeberrimus 
lustus ab S c b m i d t  dictus P h i s e l d e c k ,  non necessariam partem  
artis diplomaticae eam credant,

S y m b o l o r u m  in diplomatibus Silesiacis mentio rarissima 
est: attam en notatu  dignissimum eorum exèmplum tabularium 
hospitalis S. M a t h i a e  Wratislaviensis nobis praebet. G a t t e r e r  
hoc posait exempìum: „Per pileum Richardus I., Rex Angliae, 
Henrico .VI, Romanorum Im peratori, in cujus custodia detineba- 
tu r , regnum Angliae tradidit, eumque de hoc investi vit. Per vir- 
gam et pileum Ducatus, praesertim  in Anglia, collati sunt.“ —  
N ostri exempli annus est 1300, 1310 sen 1313 (incertus _ enim. 
est, quia sic formula perscriptionis temporis scripta: „Actum in 
Cymiterio ecclesie nostre predicte“ (est ecclesia de Sancta Mar
garetha distrfctus W ratislaviensis) „anno domini M 0. CGC°. de
eimo tercio, kl. M artii“). Hoc diploma verba sequentia exbibet 
nobis : „Petrus plèbanus ecclesie de Sancta M argaretha proiitetur, 
quod constitutus coram eo lohannes Languelt, miles, tradidit iu
re proprio in perpetuum  M olendinum situm in fundo dotis ec
clesie predicte, eo iure- quo ipsum possidebat,  viro discreto
Cunado de W irbicz pro quinquaginta marcis pecunie usualis. 
Nos autem« —  adduntur haec ipsissima verba tabulae ■— «huius- 
modi vendicionem ratam  habentes et gratam r ipsum C u n a  du  m 
p e r  p i l l e u m  i p s i u s  J o h a n n i s  m i l i t i s  de  i p s o  m о l e n d  ino  
d u x i m u s  p r e s e n c i a l i t e r  i n u e s t i e n d u m . «

Aliud signum investituräe, quod documentum Silesiacum ha
b e t, est illud p e r  c l a v e m .  Haec traditio est fere unica, quae 
nobis ex illis antiquis temporibus remansit. In tabularlo hospita
lis Sancii M a t h i a e  Wratislaviensis reperitur (sub № . 168. novi 
ehronologici Indicis) diploma, quod Andreas de Rosslavvicz, Ca- 
nonicus e t Officialis W ratislaviensis anno 1353 per fecit. In  eo 

/
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«Nicolaus balneator tinam marcam annui e t perpetui census pro 
novem marcis cum dimidia rite et racionabiliter vendidit in et. 
super stuba balneali et area siye orto« (borto) «prope et circa 
molendinum hospitalis sancii M athie foris ciuitatem Wratislauiam 
situatam« etc. —  «Idemque Nicolaus ibidem censum eundem in 
manus nostras« (scilicet Andreae de Rosslawicz) »tamquam ordi
narli« (scilicet judicis) »per  c l a v e m  v n a m  beniuole et libere re- 
signauit.« -— »Et nos« (haec sunt ipsa verba Andreae de Ptosslar- 
wicz) »huiusmodi libera resignacione recepta dictum dominum et 
fratrem  lohannem« (hie lohannes, quondam plebanus in Cruce- 
burg e t frater ordinis Cruciferorum cum stella, est emtor hujus 
census) »et omnes suos successores quibus nomine veri^estam en- 
ti legauerit sev duxerit commitendum p e r  e ä n d e r n  d a u e r n ,  
c u r a u i m u s  i n u e s t i r e . «

S t a u r o l o g i a e  usus rarus est in explicandis Silesiae dipio- 
matibus. Crux in fronte tabulae posila, et ante datum , quo 
loco rarissime invenitur*), mihi nusqnam occurrit; in margine 
chirograpliorum autem , tam  partitorum  quam indéntatorum , 
interdum  vidi. Subscriptionibus taFularum hoc signum divi
num in primis et antiquissimis nostris diplomatibus nuriquam 
additum est ,  quia ex antiquissimis ̂ tem poribus, a saeculo quin
to , hoc est ab eo inde tem pore, ex quo omnium, quae ex- 
stan t, antiquis'simae chartae supersunt, usque ad saeculum duo- 
.decimum nullum rem ansi t huius terrae diploma, et yerosimiiiter 
tale scriptum ante undecimüm saeculum nullum in his terris, tum  
adhuc igńaris veri dei, exaratum fuit. Duces usque ad fmera 
saeculi quintidecimi non subscripserunt nom ina, et nepotes regís 
Bohemiae Georgii Podiebrath, duces M unsterbergenses, sunt pri
m i, qui nomina manu sua subsignaverunt ; antea satis habebarit 
sigilla adjungere. Hinc quoque signa nominaque testium , ipso-

*) G a t t e r - e r  elementa апів dipi, univers. 5. 260.

rum manibus scripta, nulla tabula dem onstrat, quia Notarías cu
riae, vel Capellanus, vel Notarius publieus, vel cuicunque ta 
bula perscribenda commissa e ra t, sua manu nomina omnium prae- 
sentium et ad Ime negotium convocatorum adscribere solebatj 
nec ullum signum testis, aliave ulla praesentiae probatio neces
saria erat. De diplomatibus nostris temporibus propioribus et 
magnis et parvis, bene et male delineatis crucibus, non depictis, 
sed potius inquinatis, non loquimur. In sigillis D ucum , Episco- 
porum , Abbatum, Urbium, M onasteriorum , Equitum , Nobiliumque 
semper ante circumscriptas literas expressa est crux.

Nullus Ducum Silesiae unquam usus est- M o n o g r a m m a t e ;  
quia, sicut iam supra commemoratum est, ante Im peratorem  Ro
m anům  Regemque Germanicum Carolum quintum , inter Bohe- 
m iae reges prim ům , nulla coniunctio Silesiae et regni Germanici 
fuit j igitur huius tantum  Imperatorie Monagramma in tabulis non- 
nullis perraris conspicitur.

Quoad testes, observemus adhuc nonnulla ex diplomatibus 
Silesiacis. Divisionem linealem testium in Episcopos, Abbates, 
Jiberos homines, aut géneratim in Clericos et Laicos, nunquam  
invenimus. Certa duntaxat d i s t i n c t i o  semper m anet: Duces te 
stium šeriem incipiunt, vnns vel alter Episcopus locum juxta eos 
tenet: tunc plura nomina hominum eiusdem ordinis, patriae no
mine distinctorum , post quae sequitur ordinis appellatio coniunc- 
tim ; exempli gratia: Fridericus de Barba, Hermannus de Richin- 
bach, lohannes de Kotwitz, M i l i t e s ;  aut tali modo: Henricus, 
ïohannes, W en cesi au s, C a p e  l l a n i  d o m i n i  E p i s c o p i .  Anti
quissima tabula Silesiaca anni 1175 ita denominat testes;

FDonacionis autem horum  omnium ac confirmacionis testes 
sunt: Mesico patruus mens, dux maximus et principes cum 
episcopis, et clero ac omni populo tocius polonie. E t alia

manu*) ego**) bolezlaus filius huius Ъ olezla i fundatorís inter- 
fui et assensi. Ego Jarozlaus alter filius***). Ego Mesico 
frater ejiisdem bolezdai, dîix de R atiboř, et ego Eunradus al
te r frater,, dux de'Glogov... Ego etiam Zuinezlaus, Ego-N ad- 
scivi, Ego Streso, Ego Janus, Ego petrek , Ego Obezlaus,. 
Ego Doraazlaus', Ego bertolfus, Ego bolenews, et Ego Ihero- 
nimus- . cancellarius reoognovimus.****)«

In  nostris etiam Silesiacis tabulis raro fit initium a nominibus 
testium.. Exemplum tamexr ex. Archivo Glogoviensi dat tabula 
Episcopi Johannis:

«Datum W ratizlauie XVI kal. Julii anno Domini 1295 pre¿ 
sentibus Dominis Magistro Andrea D ecano, Vito Cantore« 
etc.

Tabulas duplices, tríplices, cpiadruplìces etiam ars Silesiae di
plom atica agnoscit, et tabularium generale academicum nonnulla 
demon strai: exempìa. Jam saepe commemorata tabula prima an
ni 1175 quater, e t, quod annotandum , in singulis varians, adest.- 
Aliae tabulae his ex causis duplices sunt, quia ab initio negotii 
quaeque partium unum exemplar accepit, et post ejus finem pars 
principalis negotiorum gerendorum haec duo diplomata abrogata, 
memoriae causa in tabulario deposuit. Partes has literas incide- 
b an t, in signum nulKtatis, aut sigilla avellebant.

Verba a c t u m  et d a t u m  et usus eorum ambiguus Silesiacis 
tabulis non sunt aliena. Saepe ambo vocabula conjuncta repe- 
riuntur et verosimiliter in his casibus pactum et eius editio sunt 
de uno loco et die. Antiquissimae Siìesiacae tabulae finis dubi-

*) hoc  est: m am i N otarli nec ipsorum  m anu testium , uhde p ro b a tu r', quod antea'
diximus.

**) Videmus hic etiam usum  verhi e g o ,  si tèstis tabulám  n o n  sua. marni subscripsit,, 
sed nom en per N otarium  inserebatur.

***) deiiide-Episcopus Vratislaviensis et patris Boleslai inimicus.
Recognitio Cancellarii adest,.. sed signum huius recognitionis in diplomale n o n ' 

invenitur,
2
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tationem  rmllam adm ittit, quia verbis actum et datum caret. 
Haec enim sunt verba:

«Hec autem confirmacbo et conscripcio ac sigillacio facta 
est super castrum Grodez*). Anno ab incarnacione domini 
nostri Ih esu Christi M 0.C 0.LXXV°. in festo beatorum  apo- 
stolorum philippi et lacobi. Indictione octaua«.

Actum et datum , aut sermone Germanico: gefd;e£en ímb gegeben, 
accurate interdum  discetnun-t tabulae huius terrae , quod sequens 
dočet exemplum, ex diplomate Archivi ecclesiae cathedralis Glo- 
goviensis sumptum. Albertus de K olditz, Capitaneus ducatuum 
Swidnitz et Javor his verbis finit tabulám :